sommige vragen onder de oude Regts-Doctoren controvers waren en gebleven zijn (1).

Ex his doctorum sententiis optime patet, eam esse communem omnium vocem, agriculturae praesertim decimas damnum inferre. Eorum autem auctoritatem citavimus, quum, ut verbo jam monuimus, sint etiam nunc qui de hac quaestione aliam apud nos foveant opinionem (2). Qui cum contendant, non tam grave hoc damnum esse ac vulgo dicitur, variis rationibus in hunc errorem inducti esse videntur. Ex his unam, eamque gravissimam afferre liceat. Scilicet, non satis distinguunt illi intersolaria (grondrenten), quae singulis annis eadem solvuntur, atque decimas, quae quotannis variare soleant.

At vero hi attendant, quaeso, ad eas Europae regiones, in quibus decimae vel omnino sublatae vel in solaria mutatae sunt. Languebat ibi agricultura, cuius languoris causam si quaeras, haud multum a veritate aberrabis, si decimas magnopere eo fecisse dixeris. Nunc autem sublatis decimis, aut in solaria commutatis, florere coepit agricultura; quod

(1) Teregtzitting van 31 Oct. 1844, Vid. Regtsgel. Bijblad. 1845, pag. 81. Cf. et ea, quae nuper Arnhemiac dixit Vir Grav. STAATS-EVERS.

(2) Vid. De Tijdgenoot, 1844, pag. 129 et 185.

Statisticae compilationes (1) egregie docent. Ita e. g. in Francia et Belgio-Meridionali decimae plane sunt sublatae, et magnum inde incrementum ibi cepit agricultura. Nec aliam viam in Germania secuti sunt legislatores. Etenim exemplum, quod dederat Borussia omnes fere aliae regiones secutae sunt, ut Hanovera, Magnus Ducatus Hassiae, Hassia Electoralis, Bavaria; nuperrime quoque Magnus Ducatus Badensis 25 annorum experientia edocuit de eadem re legem tulit (2). Audiamus von SENSBURG dicentem:

»Wenn je ein Wunsch sowohl zum Gedeihen der allgemeinen Staatsökonomie, als zur Beförderung der Feldkultur und zum Wohl der einzelnen Grund-eigenthümer, Aufmerksamkeit und theilnehmende Einwirkung verdient, so ist es der, dass der Zehente allgemein aufgehoben werden möge; nicht weil solcher aus dem Mosaismus auf uns übergegangen ist, sondern weil solcher gerade die Menschenklasse drückt, die um unser physisches Leben das grösste und mühsamste verdienst hat.“

Nec minus digna sunt quae perpendantur verba

(1) Conf. von SENSBURG, op. laud. pag. 37. VON ROTTECK, Staats-Lexicon. Tom. XV, p. 824.

(2) Vid. De Tijligenoot, 1844—5. p. 57.

R. W. DICKSONII (1) qui docet: »The effect which the abolition of tythes in Scotland has had in promoting agricultural improvements, also affords a strong and satisfactory proof of their operating powerfully against the advancement of husbandry; for it cannot be attributed to any other circumstance, that improvement have been carried on so much more extensively in that part of the island than in this." Quorum doctorum effata, si cum aliorum sententiis comparaverimus, inde facile concludere licebit, quaestionem hanc dignam esse quae accuratius examinetur, ne in patria nostra utilitas negligatur, quam ex decimis tollendis capere agricultura possit, atque lex feratur, qua de redimendis decimis certae regulae proponantur.

Exemplum jam dedit Augustissimus Rex qui Rescripto 4 Oct. 1844 (2) constituit, ut omnes decimae ad bona domania pertinentes, sibi restituta ex Art. 60 Tractat. 5 Nov. 1842, redimi possint; quo circa paucis praemissis de historia decimarum in patria nostra inde a magna rerum conversione, quae sub finem saeculi praecedentis in Francia obtinuit,

(1) On practical agriculture. In Introductione. Pag. 17.

(2) De Tijdsch. 1844. p. 688.

inquirendum nobis visum est de methodo qua
decimae tolli possint. Exemplo utemur imprimis
regionis Badensis, in qua in utramque partem hac
de re disputatum fuit; quae argumenta singulatim
exponere et dijudicare nobis proposuimus.

CAPUT SECUNDUM.

DE MUTATIONIBUS QUAS SUB FINEM SAECULI XVIII SUBIIT IN FRANCIA JUS DECIMANDI.

Exposita peritorum de damno per decimas agriculturae illato, sententia, nunc quae fuerit decimandi juris in patria nostra historia, ostendemus: quod ut rite agamus, res paullo altius repetenda est. Magna enim fuit, quae praecedenti saeculo exeunte in Francia facta est rerum publicarum conversio, nec minores mutationes subiit, quod cum jure publico ante conjunctum erat, jus civile. Jam vero, quae in Francia vigere coeperunt placita et instituta, ea in nostram quoque patriam inducta quodammodo sunt; quocirca, quum nobis quaestio tractanda sit quae magnas subiit mutationes, ante omnia inquirendum est, quaenam hujus mutationis vestigia in Francia occurrant.

Die 4. m. Aug. 1789 quum Nationalis Conventus (Assemblée nationale constituante) matutino tempore (1) decrevisset legem quae lex fundamentalis totius esset Regni (*Déclaration des droits de l'homme et du citoyen*), in conventu vespertino qui ad noctem duravit, nonnulli oratores primarii plebi sua jura reddere voluerunt. Ita paucae horae sufficiebant ad aedificii fundamenta evertenda, quod per plura saecula intactum manserat. Sublatum fuit omne institutum feudale, quippe hominum liberorum juribus repugnans; imo omne discrimen quod inter singulos homines esse credebatur, naturae contrarium et tollendum visum est, ita ut optimus quisque et nobilitate decorus haberetur. Magna quidem pollicitatio, quam temporum sequentium historia graviter fefellit.

Ex hoc autem jure feudali decimas originem duxisse plerique credebant; gravis sane error, nulla alia ratione vitandus, nisi accurata historiae indagatione, quae illius temporis non erat. Nam licet negari nequeat, plurimas decimas cum nexu feudali arcte fuisse conjunctas, ita jus ipsum de quo abo-

(1) Choix de Rapports, opinions et discours prononcés à la Tribune Nationale depuis 1789 jusqu'à ce jour. Tom. I. Pag. 69.